
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 198  de 16/10/2015, seção 2, pág. 18 

 
 

ATOS DA REITORIA  DE  15 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 

de junho de 2012, resolve: 

Nº 269 Art. 1º- Autorizar a contratação de Edelvar V. Rippel, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de Gestão de Cooperativa, conforme o Edital N° 039-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Fernando Sérgio de Toledo Fonseca, que se 

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-

89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 270 Art. 1º- Autorizar a contratação de Samuel Simão da Silva, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a 

ser lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de História, conforme o Edital N° 039-2015, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição a titular do cargo Olívia Macedo Miranda Cormineiro, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-

89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 271 Art. 1º- Autorizar a contratação de Welington Domingos Alves, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 

039-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no 

DOU de 24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no 

DOU de 29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Adriano Fonseca, que se encontra 

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 272 Art. 1º- Autorizar a contratação de Wender Domingos Alves, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 

039-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no 

DOU de 24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no 

DOU de 29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Douglas Silva Fonseca, que se encontra 

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU 

Nº 273 Art. 1º- Autorizar a contratação de Lucidio Gomes Avelino Filho, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a 

ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 

039-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no 

DOU de 24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no 

DOU de 29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Edis Evandro Teixeira de Carvalho, que 

se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 274 Art. 1º- Autorizar a contratação de Mariza Ramalho Nunes, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o Edital N° 039-2015, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição a titular do cargo Gisele Barbosa de Paiva, que se encontra afastada 

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 275 Art. 1º- Autorizar a contratação de Eduardo Cornaccini Moreira, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o 

Edital N° 039-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, 

publicado no DOU de 24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, 

publicado no DOU de 29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Marcleiton Ribeiro 

Morais, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 276 Art. 1º- Autorizar a contratação de Aline Aires Aguiar, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 039-2015, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição a titular do cargo Aurea Welter, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 277 Art. 1º- Autorizar a contratação de Talita Caroline Miranda, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 039-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Bruno Carrilho de Castro, que se encontra 

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 278 Art. 1º- Autorizar a contratação de Eder Alencar Resende, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia de Alimentos, conforme o Edital N° 039-2015, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição a titular do cargo Márcia Regina Ribeiro, que se encontra afastada 

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 279 Art. 1º- Autorizar a contratação de Jossivaldo Araújo de Morais, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 039-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Fábio Henrique Duarte, que se encontra afastado 

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 280 Art. 1º- Autorizar a contratação de Aurélia Sotero Angelo, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a 

ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 039-2015, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição a titular do cargo Juliana Santana de Almeida, que se encontra 

afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 281 Art. 1º- Autorizar a contratação de Roberto Pereira de Paiva e Silva, para exercer 

a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Elétrica, conforme o Edital 

N° 039-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no 

DOU de 24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no 

DOU de 29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Adelício Maximiniano Sobrinho, que se 

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-

89.  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 282 Art. 1º- Autorizar a contratação de Elaine de Souza Sena Meireles, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, 

a ser lotada no Câmpus de Porto Nacional, no curso de História, conforme o Edital N° 039-2015, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/06/2015, publicado no DOU de 

24/06/2015, objeto do Edital de Abertura N° 027/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de 

29/04/2015, em substituição ao titular do cargo Eder Ahmad Charat Eddine, que se encontra 

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001353/2015-89.  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

MÁRCIO SILVEIRA 


